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RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  PENTRU REGIUNEA NV ÎN  ANUL  2019

2596; 81%

622; 19%

Total necropsii

efectuate la sediu efectuate pe teren



Necropsii
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COMPARAȚIE ÎNTRE JUDEȚE  2018-2019
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Necropsii

COMPARAȚIE  MORȚI VIOLENTE/NEVIOLENTE  2019
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COMPARAȚIE  MECANISME TANATOGENERATOARE  2019

Clasificarea mecanismelor tanatogeneratoare
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COMPARAȚIE  MECANISME TANATOGENERATOARE  2019

Alte mecanisme tanatogeneratoare
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Circumstanţele de producere a deceselor de cauză violentă

COMPARAȚIE  CAUZE DECESE PRIN VIOLENȚĂ  2019
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Clasificarea mecanismelor tanatogeneratoare în morţile neviolente

COMPARAȚIE  CAUZE MORȚI NEVIOLENTE  2019
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Modalităţi de sinucidere

COMPARAȚIE  MODALITĂȚI SINUCIDERE  2019
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Clasificarea mecanismelor tanatogeneratoare în morţile neviolente

COMPARAȚIE  CAUZE MORȚI NEVIOLENTE  2019
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Certificate şi prima expertiză

COMPARAȚIE  EXPERTIZE MEDICO-LEGALE  2019
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Certificate şi prima expertiză

COMPARAȚIE  EXPERTIZE MEDICO-LEGALE  2019

AB BN CJ MM SM SJ SB

AGRESIUNI 738 771 1648 1113 542 472 1392

ACCIDENTE RUTIERE 184 404 612 513 332 176 312

VIOLURI 0 34 72 10 2 13 44

EXAMENE GENITALE 66 28 14 46 40 22 52

EXPERTIZA CAPACITĂȚII DE MUNCĂ 9 6 6 7 10 4 25

EXPERTIZA CULPEI MEDICALE 0 0 13 0 0 0 0

EXPERTIZE ASIGURĂRI 0 0 0 0 0 0 0

ALTE EXPERTIZE 27 68 828 0 31 6 156
AMÂNARE/ ÎNTRERUPERE 
PEDEAPSĂ 0 0 56 0 0 0 0

EXPERTIZE PSHIATRICE 122 103 495 195 314 117 354



Evaluarea gravităţii leziunilor traumatice în agresiuni în anul 2019 

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Evaluarea gravităţii leziunilor traumatice în accidentele rutiere 
în anul 2019

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Expertize amânare / întrerupere a executării pedepsei în anul 2019 
la IML Cluj

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Expertize psihiatrice în cauze penale în anul 2019 – raportul adulţi / minori

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Expertize psihiatrice – cauze civile în anul 2019

COMPARAȚIE  EXPERTIZE PSIHIATRICE CAUZE CIVILE  2019
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Noi expertize în anul 2019 în regiunea NV

Noi expertize 117

Noi expertize pentru 
decese 16

exhumări =1 MM

pe acte = 15 (13CJ 
+2SB)

Noi expertize pentru 
persoane în viaţă 101

Agresiuni + 
accidente rutiere

=86 CJ

accidente de muncă 
= 3 CJ

culpe medicale = 20
CJ

capacitate de 
muncă

= 0

alte cauze 
(netraumatologice) 

= 3 CJ

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019



Noi expertize psihiatrice în anul 2019 la IML Cluj

Cauze penale
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Determinări alcoolemie la persoane în viaţă în anul 2019

COMPARAȚIE  ÎNTRE JUDEȚELE  DIN REGIUNEA NV
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Determinări alcoolemie la persoane în viaţă în anul 2019

COMPARAȚIE  ÎNTRE JUDEȚELE  DIN REGIUNEA NV

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

AB

BN

CJ

MM

SM

SJ

SB

284

0

0

0

0

0

0

2

7

185

0

12

26

32

1623

133

3213

0

1215

475

0

AB BN CJ MM SM SJ SB
la cererea Poliției 1623 133 3213 0 1215 475 0
la cererea persoanei 2 7 185 0 12 26 32
la cererea UPU, Pshiatrie, ATI 284 0 0 0 0 0 0

la cererea Poliției la cererea persoanei la cererea UPU, Pshiatrie, ATI



Determinări alcoolemie la cadavre în anul 2019

COMPARAȚIE  ÎNTRE JUDEȚELE  DIN REGIUNEA NV
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Expertize toxicologice pentru droguri în anul 2019

Droguri identificate: THC, amfetamină, cocaină, opioide.

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Expertize toxicologice pentru droguri în anul 2019 IML CLUJ

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

THC; 77; 72%

AMFETAMINA; 16; 15%

COCAINĂ; 7; 6%
OPIOIDE; 7; 7%



Expertize toxicologice altele decât alcoolemii sau droguri
în anul 2019

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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Expertize biocriminalistice, serologice şi antropologice în anul 2019

COMPARAȚIE  ÎNTRE JUDEȚELE  DIN REGIUNEA NV
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Expertize biocriminalistice, serologice şi antropologice în anul 2019 la 
IML Cluj

COMPARAȚIE  ÎNTRE JUDEȚELE  DIN REGIUNEA NV
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Expertize ADN pentru identificare (spețe penale) la IML Cluj în anul 2019

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

VIOL; 5

INCEST; 0

PATERNITATE/MATERN
ITATE JUDICIARĂ; 1

OMOR; 1

TÂLHĂRI, FURTURI, 
TRAFIC; 0

STABILIRE IDENTITATE; 
0

GENOTIPARE ADN 
(corpuri delicte, probe 

biologice, etc); 1



Expertize ADN pentru cercetarea paternităţii şi altor tipuri de relaţii 
de înrudire biologică (spețe civile) – prin tipizare HLA

După tipul 
investigaţiei

Paternităţi: 
100

Relaţii de 
înrudiri 

complexe: 0

După rezultat

Câte excluderi: 
23

Câte 
contradicţii cu 

HLA: 0

Alte probe: viremii

HBV, HCV, 
BTS: 0

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019



Investigaţii anatomo-patologice – Examene histologice

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

AB BN CJ MM SM SJ SB

0
338

780
453 361

0

504

0

3875

5054

2340
2692

0

2692

nr. cazuri nr. total lame



Investigaţii anatomo-patologice – Examene histologice 
la IML Cluj în anul 2019

interior
98%

exterior
2%

Număr 
cadavre 780

Interior: 
780

Exterior: 
0

Număr total 
de lame 5054

Interior: 
5054

Exterior: 
0

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019



Comisia de Avizare şi Control – expertize analizate la IML Cluj în anul 2019

RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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1; 1%

4; 2%
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RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

TOTAL
ÎNCASĂRI

prin 
CASIERIE

Prin 
TREZORERIE

604.956,00  lei 1.394.678,00

lei

1.999.634,00 lei

TOTAL FACTURAT 2019

2.243.730,00  lei



RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

2.455.918,00 RON

1.999.634,00 RON

1.468.344,00 RON

2.243.730,00 RON

0,00 RON

500.000,00 RON

1.000.000,00 RON

1.500.000,00 RON

2.000.000,00 RON

2.500.000,00 RON

3.000.000,00 RON

2018 2019

COPARAȚIE 2018-2019

TOTAL ÎNCASĂRI

TOTAL FACTURAT

-18,6%
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RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019
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RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

Cheltuieli de personal = 7.432.323 lei

6886844

502679 42800

Salarii de bază și sporuri

Contribuții

Tichete vacanţă

Din care 164.203 
lei suportați din 
venituri proprii

Din care 42.800 
lei suportați din 
venituri proprii

1103323

6329000

Cheltuieli de personal suportate din venituri proprii

Cheltuieli de personal suportate din Subvenție MS

Din care 896.320 
lei suportați din 
venituri proprii



RAPORT  ASUPRA  ACTIVITĂŢII  ÎN  ANUL  2019

REZUMAT

TOTAL  ÎNCASĂRI
(din venituri proprii)

1.999.634,00   lei

CAS RECTIFICATIVE 

2011

108.474 lei
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